
 - 1 -

 

令和５年第１回門真市農業委員会臨時総会議事録 

 

１ 日 時     令和５年７月20日（木）午後２時06分～午後２時16分 

２ 場 所     門真市役所 別館３階 第３会議室 

３ 仮議長     木原 早智子 

４ 議 長     寺内 隆史 

５ 署名委員 

１番：川田 勉 委員 ２番：川田 雅彦 委員 

 

６ 出席委員（９名） 

１番：川田 勉 委員   ２番：川田 雅彦 委員 ３番：川中 仲文 委員 

４番：木原 早智子 委員 ５番：寺内 隆史 委員 ６番：土井 清孝 委員 

７番：西川 敬治 委員  ８番：西口 猛  委員 ９番：西村 覚 委員 

  

７ 職務のため出席した者 

局長 ：髙田 隆慶 

局次長：吉田 武史 

主 任：谷本 大輔 

主 査：河坂 章志 

係 員：森本 翔太 

  

 ８ 議案・報告等 

（１）議案第13号 農業委員会会長兼一般社団法人大阪府農業会議の普通会員の選

            出に関する件 

（２）議案第14号 農業委員会会長代理の選出に関する件 

 

 

 

 

 

 





 - 3 -

令和５年７月 20 日（木）午後２時 06 分～午後２時 16 分 

令和５年第１回農業委員会臨時総会議事録 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

寺内委員 

 

これより令和５年第１回農業委員会臨時総会を開会いたしま

す。 

まずはじめに、この度任命されました委員の皆様を 50音順にて

ご紹介させていただきます。 

お名前をお呼びいたしますので、おそれいりますが自席でご起

立くださいますようお願いいたします。 

川田 勉 委員。 

川田 雅彦 委員。 

川中 仲文 委員。 

木原 早智子 委員。 

寺内 隆史 委員。 

土井 清孝 委員。 

西川 敬冶 委員。 

西口 猛 委員。 

西村 覚 委員。 

以上で委員の皆様のご紹介を終わらせていただきます。 

それでは、本日の議事に入りたいと思いますが、本日は、任命

後初めての総会ですので、会長が選出されるまでの間、農業委

員のどなたかに議長をお願いしたいと存じますが、ご推薦ござ

いますでしょうか。 

 

木原委員を推薦いたします。 

 



 - 4 -

事務局 

 

 

 

事務局 

 

 

 

木原仮議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

木原仮議長 

 

 

 

 

 

 

では、只今のご推薦にて賛成の方は、拍手をお願いいたします。 

 

【委員拍手】 

 

ありがとうございます。皆様、ご賛成のようですので、木原 早

智子委員に議長を務めていただきます。では、木原委員よろし

くお願いいたします。 

 

まことに僭越ではございますが、ご指名を受けましたので、会

長が選出されるまでの間、議長を務めさせていただきます。 

本日の委員会は、９名中９名で定足数に達しておりますので、

総会は成立しております。 

続いて、議席の指定を行います。 

現在、50 音順にてご着席いただいておりますが、その席をもっ

て委員の議席とさせていただきたいと存じますが、ご異議ござ

いませんか。ご賛成の方は、挙手をお願いいたします。 

 

【委員挙手】 

 

皆様にご賛成いただきましたので、ただ今の席をもって委員の

議席とさせていただきます。 

では、本日の議事録署名委員でございますが、 

１番 川田 勉 委員、 

２番 川田 雅彦 委員、 

にお願いすることといたします。 

それでは、本日の議案に入ります。 



 - 5 -

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

土井委員 

 

木原仮議長 

 

 

 

 

 

 

議案第 13 号「農業委員会会長兼一般社団法人大阪府農業会議の

普通会員の選出に関する件」及び議案第 14号「農業委員会会長

代理の選出に関する件」は、いずれも人事案件でございますの

で、併せてご審議願います。 

なお、農業委員会会長につきましては、農業委員会等に関する

法律第５条第２項の規定によりまして、「会長は委員が互選し

た者をもって充てる。」ことになっております。 

また、大阪府農業会議の普通会員は、門真市農業委員会規則第

２条第２項の規定によりまして、「会長とする。ただし、会長が

委員会の意見を聴いて委員会の委員のうちから１名を指名した

ときは、その者とする。」こととなっております。 

また、農業委員会会長代理の選任につきましても、同規則第２

条第１項の規定によりまして、「委員の互選とする。」こととな

っております。これらの規定に基づき、会長及び会長代理を選

出したく存じますが、会長について、どなたかご意見ございま

せんか。 

 

寺内委員を推薦します。 

 

ただいまお声の上がりました、寺内 隆史 委員を農業委員会

会長に選出することについて、皆様ご異議ございませんか。ご

異議がない場合は、挙手をお願いいたします。 

 

【委員挙手】 

 

ありがとうございます。皆様にご賛成いただきましたので、議



 - 6 -

 

 

 

 

 

 

土井委員 

 

木原仮議長 

 

 

 

 

 

木原仮議長 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

寺内会長 

 

案第 13 号「農業委員会会長の選出に関する件」につきましては、

寺内 隆史 委員に決定いたします。なお、会長には大阪府農

業会議の普通会員を兼任していただきます。 

続きまして、会長代理について、どなたかご意見ございません

でしょうか。 

 

西川委員を推薦します。 

 

ただいまお声の上がりました、西川 敬冶 委員を農業委員会

会長代理に選出することについて、皆様ご異議ございませんか。

ご異議がない場合は、挙手をお願いいたします。 

 

【委員挙手】 

 

ありがとうございます。皆様にご賛成いただきましたので、議

案第 14号「農業委員会会長代理の選出に関する件」につきまし

ては、西川 敬冶 委員に決定いたします。 

以上で議案第 13号、第 14 号を終わらせていただきます。 

それでは、会長と議長を交代いたします。よろしくお願いしま

す。 

 

それでは、ご就任にあたり一言ご挨拶いただきたいと思います。

寺内会長よろしくお願いいたします。 

 

就任にあたりまして、一言ご挨拶申し上げます。 

ただいま、皆様方の互選によりまして、これから３年間、会長



 - 7 -

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

の重責を担わせていただくこととなりました寺内と申します。

皆様のご協力の下、農業委員会の運営に努めてまいりますので、

どうぞよろしくお願い申し上げます。 

先ほど市長が言ってましたとおり、この都市化の中の農業地域

というところですけども、農地が減っていく一方でございます。

その中で、門真市の特産物であるれんこん、くわいを是が非で

も残していきたい、守っていきたい。次の担い手を育てていき

たいという思いを強く思っております。これは、前委員の皆様

にも同じことを伝えております。私だけでは、なかなか力不足

なところがございますが、皆さんと共にやっていきたいと思い

ますので、どうぞよろしくお願い申し上げます。簡単ではござ

いますが、ご挨拶とさせていただきます。 

それでは、本日の議案は全て終了いたしましたので、委員会は

これで閉会とさせていただきます。皆様、ありがとうございま

した。 

 


